
                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER  INTERESSI DI RIVALSA AI SENSI DELLA 

LEGGE 140/1997 E DELL'ART. 24 DEL DPR 1032/73 E SUCCESSIVE MODIFICHE- ELEONORA 

OLIVIERO LVRLNR65L65G902A. 

CAPITOLO 1.2.6.010 ONERI DA CONTENZIOSI ART. 1.10.05.01.0001 SPESE DOVUTE A 

SANZIONI A.F. 2024 

IL DIRETTORE GENERALE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

nella persona del prof. Eike Schmidt 

 

premesse 

 

VISTA la Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. - Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 

organismi pubblici. (G.U. n. 298 del 29.10.1984); 

VISTO il D.M. 26 luglio 1985 del Ministero del Tesoro - Istituzione del sistema di tesoreria unica per gli 

enti ed organismi pubblici; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 

VISTO il D.lgs. del 1 settembre 1993, n. 385 e s.m.i. - Testo unico delle leggi in materia bancaria e 

creditizia. (G.U. n. 230 del 30.9.1993 - Suppl. Ordinario n. 92); 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. Ordinario n. 

30); 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112);  

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i. - Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 

gestionale. (G.U. n. 200 del 29.8.2003); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE. (G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28);  

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione digitale, come aggiornato 

MU-CAP|12/03/2024|DECRETO 40



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

dal D.L.16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 - Suppl. 

Ordinario n. 108); 

VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Nuove modalità di 

regolamento telematico dei rapporti tra tesorieri e cassieri degli Enti ed organismi di cui alla tabella A 

allegata alla legge 29 ottobre 1984, n. 720, e la Tesoreria dello Stato. (09A10489) (G.U. Serie Generale n. 203 

del 02.09.2009); 

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136. (11G0201) (G.U. n. 226 del 28.9.2011 - Suppl. Ordinario n. 214); 

VISTO il D.P.CM. 29.08.2014, n. 171 - Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. (14G00183) (GU n.274 

del 25.11.2014); 

VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 - Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 57 del 

10.3.2015); 

VISTO lo Statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte rep. Decreti n. 23 del 12.01.2018; 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 di adozione del Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance. 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2 dicembre 2019 - Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance. (20G00006) (G.U. n. 16 del 21.1.2020); 

VISTA la Legge 19 dicembre 2019, n. 157 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 26 

ottobre 2019, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili. 

(19G00164) (G.U. n. 301 del 24.12.2019); 

VISTA la Legge 14 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, (Decreto Semplificazione); 

VISTA l’autorizzazione alla gestione provvisoria esercizio finanziario 2024 trasmessa con nota Prot. 

MIC|DG-MU_SERV I_UO2|17/01/2024|0001119-P del 17.01.2024 e acquisita al protocollo dell’Istituto n. 

171-A del 18.01.2024 con la quale la Direzione Generale Musei ha trasmesso il conforme parere ex art 23 

DPR 97/2003 della D.G. Bilancio; 

VISTO il comma 1 dell’art. 23 del DPR 97/2003 recante Regolamento concernente l’amministrazione e la 



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti in data 12/02/2024 al n. 312, con il quale 

veniva conferito al prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore Generale del Museo e Real Bosco di 

Capodimonte; 

DATO ATTO CHE la disciplina dettata dal Regolamento è antecedente all’emanazione della Legge 

196/2009 che ha innovato l’ordinamento contabile degli enti fissando i principi di coordinamento per 

l’armonizzazione dei sistemi contabili che definendo un nuovo perimetro  entro cui inquadrare gli enti 

appartenenti alla Pubblica Amministrazione interessati dal processo di riforma della contabilità e finanza 

pubblica permette agli enti destinatari, in ragione dell’assetto dimensionale ed organizzativo di integrare con 

un proprio regolamento di contabilità; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO CHE lo schema del nuovo regolamento integrativo di contabilità e 

amministrazione predisposto in applicazione di tale norma è, attualmente, in corso di adozione;  

VISTA la Richiesta di interessi di rivalsa ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del DPR 1032/73 e 

successive modifiche avanzata dall’INPS  ed acquisita al prot. n. MIC|MIC_MU-CAP|02/01/2024|0000017-

A, per interessi  erogati, in conseguenza della tardiva trasmissione della documentazione di rito, 

relativamente alla dipendente Oliviero Eleonora nel periodo 11/2023-12/2023; 

RITENUTO necessario procedere al pagamento della somma di € 473,73 (quattrocentosettantatre/73) relativa 

a prestazioni pagate dall’INPS nel periodo 11/2023-12/2023 per ritardata emissione di atti di riconoscimento 

del diritto a riscatto, dando così seguito alla nota prot. MIC|MIC_MU-CAP|02/01/2024|0000017-A ricevuta 

dall’INPS; 

VISTA l’autorizzazione alla gestione provvisoria esercizio finanziario 2024 della Direzione Generale Musei 

prot. MIC|DG-MU_SERV I_U02|17/01/2024|0001119-P con parere conforme della Direzione generale 

Bilancio che in virtù del comma 2 dell’art. 23 del D.P.R. 97/2003 consente, entro i limiti degli stanziamenti 

dell’anno precedente, l’imputazione, ove si tratti di spese obbligatorie non suscettibili di frazionamento, sul 

capitolo dedicato agli oneri da contenzioso A.F. 2024; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii – Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – secondo cui “ai dirigenti 

spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 

autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno e liquidazione per le somme 

autorizzate; 

DECRETA 

Per le motivazioni su espresse 

 

1. DI   DICHIARARE   le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PROCEDERE AL PAGAMENTO, nel rispetto dell'art. 34, della 

Legge n. 196 del 31 dicembre 2009 come sostituito dall'art. 3, del D. Lgs. 12 maggio 2016 n. 193 sul Bilancio 



                                                                                                       

    Ministero della cultura 
    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
                 

 

 
 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 
+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 
www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

2024 di previsione del Museo e Real Bosco di Capodimonte gravante nelle modalità di seguito riportate: 

- CAPITOLO 1.2.6.010 ONERI DA CONTENZIOSI ART. 1.10.05.01.0001 SPESE DOVUTE A 

SANZIONI, l'importo di € 473,73 (si dice euro quattrocentosettantatre/73),per richiesta di interessi di rivalsa 

ai sensi della legge 140/1997 e dell'art. 24 del DPR 1032/73 e successive modifiche a mezzo modello F24 

precompilato; 

3. DI DISPORRE che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, a norma del quale tutti 

gli atti relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, il presente atto sia pubblicato sul sito web del Museo e Real 

Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle disposizioni dettate 

cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, qualsiasi dato personale 

e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. 

UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il Direttore del 

Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia 

richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu-

cap.privacy@cultura.gov.it 

4. D’INOLTRARE il presente atto all’Ufficio Bilancio e Contabilità per i consequenziali adempimenti di 

competenza. 

 

Napoli, 08/03/2024 

 

Adm/ 

 

 

  Il Direttore 

 del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Prof. Eike Schmidt 

         

        

Firmato
digitalmente da
Eike Dieter
Schmidt
O = Ministero
della cultura
C = IT


